UBND TỈNH ĐẮK NÔNG

           SỞ LAO ĐỘNG

THƯƠNG BINH VÀ XÃ HỘI
Số: 353/SLĐTBXH-LĐVL&GDNN

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đắk Nông, ngày 25 tháng 02 năm 2021

V/v triển khai thực hiện Kế hoạch số

31/KH-UBND ngày 20/01/2021 của

  Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Nông.

Kính gửi: Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội các huyện, thành phố.

Ngày 20/01/2021, Ủy ban nhân dân rỉnh Đắk Nông đã ban hành Kế hoạch

số 31/KH-UBND triển khai thực hiện Bộ luật Lao động số 45/2019/QH14 trên

địa bàn tỉnh Đắk Nông.

Để triển khai thực hiện các nhiệm vụ được giao trong Kế hoạch số 31/KH-

UBND, Giám đốc Sở Lao động-Thương binh và Xã hội yêu cầu các phòng

chuyên môn, đơn vị trực thuộc Sở và phòng Lao động - Thương binh và Xã hội

các huyện, thành phố triển khai thực hiện một số nhiệm vụ cụ thể sau:

1. Phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc Sở

-  Phòng Lao động - việc làm và Giáo dục nghề nghiệp

+ Nghiên cứu, phối hợp với các đơn vị có liên quan  tham mưu cho lãnh

đạo Sở góp ý các văn bản quy phạm pháp luật do Chính phủ, các Bộ, ngành

hướng dẫn thực hiện Bộ luật Lao động năm 2019;

+ Tham mưu hướng dẫn các nội dung được quy định trong Bộ luật Lao

động năm 2019 cho phòng Lao động - Thương binh và Xã hội các huyện, thành

phố; Trình Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh bổ nhiệm lại hòa giải viên lao động,

thành lập lại Hội đồng trọng tài lao động cấp tỉnh Đắk Nông;

+ Hằng năm xây dựng kế hoạch, phối hợp với các đơn vị có liên quan tổ

chức tuyên truyền, phổ biến pháp luật lao động cho người sử dụng lao động và

người lao động trên địa bàn tỉnh Đắk Nông;

+ Phối hợp với các đơn vị có liên quan xây dựng nội dung chuyên trang,

chuyên mục, tin, bài, hình ảnh…phản ánh việc thực hiện pháp luật về lao động tại

các đơn vị, địa phương;

+ Theo dõi, hướng dẫn việc triển khai thực hiện Bộ luật Lao động năm

2019, Kế hoạch số 31/KH-UBND của các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp; Định

kỳ hằng năm, đột xuất tổng hợp kết quả thực hiện và tham mưu lãnh đạo Sở báo

cáo Bộ Lao động-Thương binh và Xã hội, Ủy ban nhân dân tỉnh.

- Thanh tra Sở

+ Hằng năm tham mưu lãnh đạo Sở xây dựng kế hoạch thanh tra, kiểm tra

tình hình thực hiện pháp luật lao động tại các doanh nghiệp, đơn vị sử dụng lao

động; kết hợp thanh tra, kiểm tra với việc hướng dẫn các đơn vị sử dụng lao động

áp dụng đúng, đầy đủ các quy định của pháp luật lao động trong quá trình sử

dụng lao động;

+ Tiếp nhận đơn, thư của tập thể, cá nhân người lao động khiếu nại, tố cáo

về các hành vi vi phạm pháp luật của người sử dụng lao động thì nhanh chóng

2

phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan để xác minh, giải quyết theo đúng

trình tự, thủ tục quy định.

- Trung tâm Dịch vụ việc làm

+ Nâng cao hiệu quả hoạt động của sàn giao dịch việc làm, phiên giao dịch

việc làm; tư vấn giới thiệu việc làm cho người lao động, thường xuyên cập nhật

thông tin về nhu cầu sử dụng lao động của doanh nghiệp để tạo nguồn, cung ứng

lao động theo nhu cầu của người sử dụng lao động;

+ Tiếp nhận hồ sơ đề nghị hưởng bảo hiểm thất nghiệp của người lao động

và tham mưu cho Lãnh đạo Sở ban hành Quyết định giải quyết hưởng bảo hiểm

thất nghiệp cho người lao động theo đúng quy định; phối hợp với phòng Lao

động - việc làm và Giáo dục nghề nghiệp và các các đơn vị có liên quan tuyên

truyền, phổ biến chính sách, pháp luật về bảo hiểm thất nghiệp.

2. Phòng Lao động-Thương binh và Xã hội các huyện, thành phố

 + Chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan của huyện, thành phố nắm

bắt tình hình doanh nghiệp, lao động trên địa bàn để chủ động tham mưu cho Ủy

ban nhân dân huyện, thành phố có giải pháp quản lý hiệu quả tình hình chấp hành

pháp luật về lao động trong quá trình hoạt động của doanh nghiệp;

 + Phối hợp với các đơn vị có liên quan lựa chọn cán bộ, công chức đang

làm việc tại các phòng, ban, đơn vị trên địa bàn huyện để giới thiệu cử làm hòa

giải viên lao động tham gia giải quyết các vụ tranh chấp về lao động trên địa bàn;

 + Định kỳ hằng năm tham mưu cho Ủy ban nhân dân huyện, thành phố báo

cáo tình hình thực hiện Bộ luật Lao động năm 2019, Kế hoạch số 31/KH-UBND.

 Căn cứ những nội dung nêu trên, Giám đốc Sở Lao động - Thương binh và

Xã hội yêu cầu các phòng, đơn vị tổ chức thực hiện./.

Nơi nhận:       KT. GIÁM ĐỐC

- Như trên;                                                                               PHÓ GIÁM ĐỐC
- UBND các huyện, Tp (phối hợp);

- Các phòng chuyên môn, đơn vị

trực thuộc Sở (thực hiện);
- GĐ, PGĐ (đ/c Hương);

- Lưu: VT, LĐVL&GDNN (Đ).

               Nguyễn Thị Hương

		2021-02-26T10:33:18+0700
	Việt Nam
	Nguyễn Thị Hương<huongnth.sldtbxh@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn thư
	2021-02-26T14:04:37+0700
	Test